Il padre per il figliuolo è ammesso a difendere la causa del figliuolo, conforme a molte decisioni in simili casi seguite nell'eccellentissimo Consiglio di 40 al criminal, 1533 27 agosto et in altri tempi, ammettendosi detto padre non come procuratore, ma per il proprio suo interesse et per delitto solamente puro et commesso a necessaria difesa [nous soulignons], et che avesse esso padre legittimo et special mandato dal figliuolo di poter a nome suo confessare il delitto. [...] Et se fosse provato dal padre che l'homicidio fosse seguito a caso o necessaria difesa, all'hora il giudice secondo la qualità delle prove può dar un bando a tempo al reo come li paresse per conscientia: ma se altrimenti fosse provato, si bandirebbe in perpetuo con pena della testa o della galera in caso di contraffazione de' confini.

À l'instar de la défense *per patrem*, l'usage du sauf-conduit joue un rôle important dans la négociation et offre au prévenu la possibilité de se justifier, d'alléguer une circonstance atténuante et d'éviter une peine sévère. L'attribution du sauf-conduit permet au prévenu de bénéficier de garanties qui concernent l'acte répréhensible et son caractère divisible, comme le prouve la distinction entre homicide pur et homicide prémédité (Priori, 2004, 39-40):

Divisibile s'intende quando il delitto principale sia congiunto con altro delitto di diversa specie, et che per detta qualità o specie di delitto si alterasse la pena del principale et che il reo fosse degno di diversa et separata punizione [nous soulignons]. Come in essemplio sarebbe se uno commettesse homicidio pensato: essendo la pena del pensamento più grave per l'alterazione del delitto più di quella dell'homicidio puro, questo reo può separar questo delitto, et come divisibile dimandare il salvocondotto per la qualità del puro et presentarsi per la qualità del pensamento [...]. Si è ben veduto et in pratica osservato che per l'homicidio commesso con schioppo

il reo prende salvocondotto dell'homicidio et si presenta per la qualità del schioppo, rispetto che la pena dell'archibuggio, stante le leggi, è maggiore et più grave di quella dell'homicidio puro.

En revanche, le sauf-conduit n'est pas accordé si l'acte commis n'est pas divisible:

Ma se il delitto non fosse divisibile, cioè che non fosse congiunto con altro maggior delitto, all'hora et in tal caso non se gli concede salvocondotto, essendo che sarebbe cosa ridicolosa di uno che fosse imputato di stronzatore di monete o di fabricarle che egli volesse salvocondotto che non avesse instrumenti tali per commetter questo delitto, o fosse imputato d'homicidio et che volesse salvocondotto ch'egli non avesse arme [...].